Sic loca virgo tria tibi sunt collatn Maria,
Eii'undas rorem bonitatis et utiliorem
Nobis monstrare digneris, ut editicarc
Rex possit claustrum, monachus') quo tendat

ad astrum. ')

Capitulum XXXVII.

Quomodo nbbates ad regem Wenceslaum redie
rint') ct quomodo unum loculn de tribus pro

monasterio elegeriut.“)

Dur-ante autem induciaruin tcmpore abbates
predicti dominum Bernhardumf) Misuensem pre
positum, amicum ordinis sincerissimunni) adic
runt et cum ipso') de loco fundacionis, trium
predictoruln locorum circumstanciis consideratis
et sitibus, sollicite pensantes singula deliberare
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ccperunt. quatenus (le consilio communi unum
eligereut, electum') quoque cum debita maturi
tate in regis presencia finaliter nominarent. Tau
dem locus, qui') Zbreslaus uuncupatur, pro co
teris ipsis complacuit, puta, quia') in aquis,
pratis et vineis, aliis quoque“) monasteriis Gri
scorum necessariis habundans ad sui amorem
intuencium animos provocavit. Assumpto itaque
domino Bernhardo locum nominaturi') pariter
ad castrum Pragense vencrunt, ubi dominum
regem missam de sancto Spiritu devote audien
tem in kathedrali ecclesia invenerunt. Eandem
autem missam (le Spiritu sancto“) ipso die a
singulis sacerdotibus cleri Pragensis celebrari
instituit, quatenus ipsis salutarem hostiam pro
ipso oňerentibus, a proposito boni neqnaquam
recederet et abbates de loco congruo cooperantc
Spiritus sancti gracia concordarent Denique ab
batibus cum preposito ecclesiatn cathedraleni
casu ingredientibus oii'ertorium, Contirma hoc')
Deus, ewangclio perlccto voce solempni cantor
incipiondo cecinit, in quo oosdem in eo, quod
mente conccpcrant, licet iuscius dc ipsorum
introitu, desiderio prophetico coufortavit. Con
fortati igitur in Domino ad regem venerunt, et
missarum celebratis solempniis soli cum ipso
exclusis ceteris suum cubiculum intraverunt. Igi—
tur in prcseucia regis constituti ex quadam pie
tatc inter se ceperunt contendere, quis eoruni
procedcret') et de loco fundacionis sibi consen
suln omninm publicaret. Quo audito domino
preposito Misnensi, zelatori ordinis, rex graciose
nnnuit et ut ipso intencioncm cnodaret omninm,
benigna fumiliuritate mandavit. Ipse vero sus
cepto mandato capucium capitis _incunctanter de
posuit et cormn abbate se humilians, sibi benedici
inclinato capito cum debita reverencia postulavit.
Abbas autom humiliter postulanti mox annuit et
elevatis sursum') oculis cum omni mansuetudine
locuturo preposito benedixit et nit: Dominus sit

') Žnlm 181, v. 14.——*) Mže čili Berounka.—') Radotín, ves půl hodiny od Zbraslnvě nn novějším toku Be
rounky. — ') Bernard, později biskup mišenuký, znložil slim klášter cintercienský Stella Marine zvaný, kdež i polil-ben
jest.

") hic 4. — ') nostra 4. — ') elegi cam nemů 2. — l') pariter 4. — ') pervenerunt 4. — ') monachis 3. 4. —
') usti-um 2; austum 3. — ') raliemnt 4. — ') eligerint 2; eligerunt 4. — ') Bemardum 4 a'tak nize. — ') co 4. —
') electulnque cum &.— ') qui et Zbreslaus &.— ') quod 4. — ') quoque necessariis mon. Gris. abundans 4. - ') no—
minuri 3. — “\ de sancto Spiritu 4. — ') lmec 4. — '; praecederet 4. — ') nema 4.
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in corde") et in ore tuo, ut digne pronunccies')
verbum Christi. Verbum profecto Christi pro
nuncciare voluit, qui Deo dedicamle') fundacionis
locum nominare in aspectu') pricipis attempts
vit."') Dixit ergo: Dum ea, que in monasteriis Ci
stercieusis") ordinis necessario requiruntur, stu
diose attendimus, locum, qui Zbreslaus dicitur,
frugalitetis ipsius intuitu ceteris preferentes,
ipsum pietati regie in nomine Domini nomina
mus. Hunc siquidem locum abbates appetunt et
pro ipso maiestatis vestre clemencie cum íiducia
preces fundunt. Rex igitur“) quamvis ipsum locum
racione ferarum ibidem crebro concurrencium
plus regni sui districtibus videretur diligere,
votis postulancium indilate anuuit et accepto eo,
quod in capite portabat capucio, ipsum locum
abbatibus hilariter') coutulit etque (lixitz curiam
nostram in Zbreslaus, quam pro solacio singulari
hsctenus semper aliis nostris bonis preferentes
elegimus, ex nuuc Deo et beate Virgini ibidemq)
fundaturi') monasterium iure perpetuo vobis con
ferimus et (lonamus. Nec sine speciali Spiritus
sancti consilio rex istum locum ab infancie cepit
diligere, iu quo sepultus postmodum clegit re
surreccionem diei' novissime ceteris appositus
lidelibus expectare.') Sepc etenim occulta vi di
vine inspiracionis exeitatus aliquis rem affectare
incipit, quam tamen suis profuturam usibus antea
non cognovit. Abbates autem poplitibus') íiexis
ud pedes regis humiliando decenter se proi
ciunt“) et oblatum cum hylaritate suscipientes
locum gracias referunt atque dicuut:

Sponte locum celi regi rex mente fideli
Contulit in Zbreslaus, ergo sit Christe tibi laus,
Que loce dilexisti, pro claustro tribuisti.
Rex pie, rex iuvenis ideo vivas sine penis
Mundi presentis, nec formides venientis
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Vite pressuram, quam credimus esse futuram
Hiis, qui non credunt et ab eius laude rece

dunh
proprio quoque sangwine

luvit')
In cruce pendeudo populi scelus et moriendo.
Muuera sint grata regis tibi') virgo beata,
Ipsum conforta, celi pateat sibi porta
Te eonducente, te preside teque ') iubente,
Hunc tibi consigna redimeus a morte maligna.
Sicque recesseruut abbates et cecinerunt
Laudes celorum Domino, quia dona') bonorum
Plurima cum villis multis rex contulit illis.

Qui nos plasmavit,

Cupltulumxxxvm.

Quomodo Deus hunc locum Aulam Regiem reli—
giosis viris nb antiqno deputaverit.')

Rem, que semel Deo dedicari meruit, am
plius humanis usibus appliceri tenor sacri ca
nonis non concedit. Sane locus iste, qui vocatur
Zbreslaus, licet per intervalla temporum non
nunquam adb) usus secularium persouarum de
veuerit, mira tamen Dei (lispensacio, que') ibidem
iugiter venerari voluit, ad manus hunc“) religio
sorum virorum revocans, tandem ipsum suis
legibus condícione perpetua vendicavit. Fuit nam
que in partibus Bobemie princeps, qui pro man
siouis commodo ibidem structures quasdam in
formare disposuit, sed quibusdem, ut (licitur,
divine dispensacionis argumentis premonitus ab
inceptis (lesiit, et ipsum locum cum') suis atti
nenciis monasterio uigrorum monachorum, quod')
Cladrub nuncupatur, in anime sue remedium
contulit et (lonavit.') Abbas vero') Cladrubensis
loci ipsius amenitatem consider-aus monachos
suos ibidem destinare non distulit, sed instau

.) Ač listina knížete Vladislava klášteru Kladrubskému r. 1116 dans v nynější své spůsobě není bezúhonnú,
možno přece míti se to, že když ne hned při založení uspoň ne o mnoho později dostala se Zbrnslav klášteru tomu.
(Srov. Reg. Boh. et Mor. ], str. 89, 177.) Roku usi 1239 potvrzuje Řehoř IX klálteru Kladmbskómu držení Zbraslavě
jako! ijinýeh četných statků, potom teprv dostala se biskupství Pražskému a, od něho r. 1268 králi Přemyslovi Ota
karovi ll. (Vis výše poznámku v kap. XXXVI.)

'“) corde tuo et 4. — ') pronunccias 2. 3. — ") dedicante 3; dicandae 4. — ,) conspectu 4. — ") attentavit 4. 
') Cisteniensis 4. — ') ergo 4. — ') byl. 4. — ') nemá 4. — ') fundatori 3. — ') expectm'e 4. -—') poblitibus 2. — ') pro
iiciunt 4. — ') pavit 4. — ') ter 4. — ') atque 4. — ') bona 4. — ') Po slově tomto jest v ruk. 2: chuitur cupitulnm
XXXVUI; neboť kapitoly v ruk. jsou položeny za nápisy jejich. - ") ab 3. — ') quem 4. — ') nemů 2. — ') nemá 3. —
') toto quod jest v ruk. 4 mezi slovy uigrorum u monachorum. ——') igitur 3.
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——ratis quibusdam edificiis nonnunquam cciam pro
pria“) ibi in persona habitans ipsum locum di
vino cultui totaliter mancipavit.

coluere locum Cladrubini,
monachis') psallen

do dcinceps.

Post hcc ") domino Johanni, Pragensi episcopo,
ipso locus usquequaque complacuit et monachis
aunuentibus ipsum sibi vendicans alias episco
patus sui hereditates pro ipso loco Cladrubensi
monasterio assignavit, ne dum') private“) utili
tati inconvenienter inteuderet, per') aliene rei
concupiscenciam iram contra se districti iudicis
provocaret.

Sic commutatur locus hic, sic appropriaturq)
Pontificis mensis possessio Cladrubiensis.

Hunc tres vei') bini
Quem'“)dedit hiis princeps

Porro rex Ottakarus animo venandi more so
lito abdita silvarum provincie ') olim ') Kamniczen
sis ') appeciit et quia hic locus sibi congrucbat pre
ceteris, sepe comitante cpiscopo, quem diligebat
intimc, ibidem crebrius pcmoctavit, et quia per
noctacionis sue frequencia bona episcopi in hoc
loco videbantur destrui, alia regni sui bona fa
vente episcopo ecclesie Pragensi contulit et sic
se de loco ipso suisque pertinenciis intromittens
venacionis curiam cum turribus ct muris fortis
simis in eo editicari mandavit. Sic locus iste ad
manus principum pretextu commutacionis devol
vitur et per moments. temporum in agris, vineis,
pratis et pascuis proiicit et ditatur. Rex namque
edificia ibi ') erigit, allodia') instruit et pro viti
bus mittens in Austriam in montibus circumia
centibus plantat vineas atque oolit. Tandem de
functo rege Ottakaro Wenceslaus (ilius eius pro
co regnavit et locum predictum cum suis baro
nibus venandi gracia crebrius') visitavit, qui
post bec, ut') dictum est, divina preventus gra
cia loco abrenuncciavit eumquo pro fundaudo
ibidem ordiuis Cisterciensis monasterio abbati
bus postulantibus ultroneus assignavit. Nequa—

quam autem sub taciturnitatis silencio preterire
possumus ea, que referente cronica, que de fun
dacione Cladrubensis tractat cenobii, scripta co
gnovimus. Dux siquidem illc, qui monasterium
Cladrub fundavit, ipsum primitus iu loco, ubi
nunc stat Aula Regia, domum ordiuis sancti
Benedicti construere disposuit, sed vox lapsa de
celo cuidam tunc heremicole, cuius fama habe
batur celebris, insonuit et sic dixit: Surge, inquit,
et vade ad principem terre ct loqucre ad eum
verba hec et sic dicas: Acceptat Deus tue inten
cionis votum, scd')fundaciouis non approbat modo
locum. Locus enim iste, qui Zbreslaus dicitur,
tibi princeps, ut in eo plantes cenobium pro
monachis') ordinis nigrorum sancti') Benedicti
nequaquam a Domino hac vice conccditur, sed
iocus idem aliis cenobitis alterius ordinis et no
minis, quos sibi Deus peculiariter elegerit, in
postermn reservatur. Quis igitur dubitat, quin
a Domino factum sit istud et sich) mirabile in
oculis nosti—is,quod antequam ordo Cisterciensis
sumpsisset exordium, Dominus elegerit ct ordini
Cistercieusi presignaverit locum istum.

Sic ad te Christo tandem rediit locus iste,
Qucm possederunt seculares') et rapuerunt.
Aspicias Christo, facias quoque, quod locus iste
Hinc devotorum possessio sit monachorum.
Tu quoque virgo pia studeas prohibcre Maria,
Ned) locus hic ccdat aliis, a teve recedat')

Capltulum XXXIX.

Quomodo rex Wenceslaus adinstanciam quo
rundam ab incepto proposito pro tempore') rc

sipuerit.

Postquam rex predictum locum ordini Ci
sterciensi assignavcrat, quidam retibus malicie
irretiti ad eum venerunt et dolose lingue utentes
patrocinio ipsum a boni pr0posito aver—terestu
ducrunt; dixerunt enim: O rex, locus') iste pa
tri ") tuo non inconsulte placuit,“') quia dum &tu

') Kamonicko, později Vltavsko.

') propria in per. ibi hab. 4. — ') et 3. — ") Verš tento schůzi v mi:. 3. — ') monaclii 2. — ") hic 3. —') deum
4. — ') privare 4. — ') pro . . . concupiscencia 4. — *) apparatur 4. — ') nemů 4. — ') olym 2. — ') ibidem 3, 4. —
') et allodia 4. — ') saepius 4. — ') ut et 4. -—') el 2. — ') pro monachis neni v 4. — ') beali 3, 4. — ') nema 4. —
') seculatores 3. — ') nec &.— ') recedat Amen. 3, 4. — ') pro tempore nema 4. —-') locus enim 2. — ') non incons.
patri tuo 4. — ") conplacuit 3.
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— multu negociorum regni quiescere quaudoque
voluit.,assumptis quibusdam familiaribus se ibi
dem transfereus, non tam venacionum quam mi
nuciouum solacia inibi froquentavit. Quamobrclu
si ipso loco carueris, regalium solaciorum de
trimentum nou modicum procul dubio pacieris,
quiu immo mouachos, quorum in abditis nemo
rum essse consuevit frequencia, iu aliquo alio
loco regui tui locare poteris predictumque') lo
cum pro tuo tuorumque solacio couservabis.
O iuiquorum homiuum a Deo reprobata versucial
qui dum ipsi benefacere propria iuiquitato re
luctante uequeunt, eciam volentes benefacere
nou verentur avertere, quantum possuut. Desi
deriis quoque suis satisfactum reputant, dum
iuchoati boni profectum dolose lingue couamine
impediunt et retractaut. O divine pietatis ammi—
rauda |') immeusitas, que hos') quoque uounun
quam pacienter sustines, qui tam pernicioso tue
remurmurant voluntati. Sed quia mens iuveuis
subito verbis alienis circumventa ab incepto
uonuuuquam resilit,"') rex iniquorum aversus'
cousiliis, fraudibus eorum iucousulte aunuit et
uacta occasione profectus in Morauiam, votum,
quod voverat, reddere prorogavit. Expeditis tau
(lem ibidem suis negociis iu Pragam revertitur
et per abbates ammonitus pro huiuscemodi di
lacione se ipsum repreheusibilem humiliter pro
ňtetur. Finaiiter igitur votis satisfacturus in
oppidum, quod Colonia ') dicitur, uno miliari
(listaus a Scedlicz veuire propcrat, ubi de loco
fundaciouis couferre cum domino Thobia, Pra
gensi episcopo, cogitabat. Quadam autem die,
dum pluribus ofi'erentibus se negociis rex huic
rei iu civitate nou posset intendere, cum epi
scopo de voto suo tractaturus ad campos exiit
et ut ad eum egrederetur episcopus, qui iu ci
vitate manserat, misso nunccio postulavit. Epi
sc0pus igitur ascenso equo turba comitaute re
gem sequi ad') campos festiuauter voluit et cum

quidam (le suis ad portam oppidi deveuissentf) lm
pous aute eum corruit') et nou tam episcopo,
quam cuuctis aliis do civitate exiro cupientibus
transitum deuegavit. Audita autem pontis colli
sioue rex vehementer obstupuit et ipsam ruiuam
diabolo, ') qui semper piis reluctatur operibus,
intra semet ipsum imputaus, ut ad aliam val
vam ad ipsum veuiret episcopus dilacione post
posita, demandavit. Porro audito episcopo rex iu
civitatem rediit et more impacieus mouachorum
petiturus collegium (lie crastiua veuire iu Scediicz
festiuavit.

rex iu Scedlicz petiturus
sibi couveutum monachorum.

Venit maturus')
Mox devotorum

Capltulum XL.

Quomodo pius rex Wenceslaus capitulum intra
verit et quomodo abbas Heydenricus ") pcrsonas

emittcndas nominaverit.

Altera') igitur die rex capitulum Scedii—
cense“) ingreditur et in prosencia abbatum mo
uachorum quoque, qui aderaut, sibi dari con
veutum cum debita reverencia deprecatur. Et quia
ipse rex a puericia sua iu quibuslibet agendis
prelatos quoscuuque in latere suo habere studuit,
divina provideucia iu hoc ipsius devocioui satis
factura quatuor abbates, (le Waldsachsen ') vide
licet, de Scedlicz, de Sara) et de Cameucz'), ex
tunc dispeusacione ibidom mirifica couvocavit.
quatouus ipsi tantis interesseut solempniis,') ac
ipsorum mediante cousilio regalibus decenter
satisfieri possit') desideriis. Abbas igitur Sccdli
censis peticionibus regis, ut decebat, iucuuctanter
annuit et emittendos fratres uon sine ingeuti
cordis gemitu efi'undens lacrimas per ordiuem no
minavit. Quis enim tam saxoi cordis in emis
sione filiorum suorum lacrimas coutiuere posset,
presel-tim ubi pater in ňliis oň'ensiouis materialu

') Kolin n. L.— ') lleydonrich byl opatem v Sedlicich asi od r. 1283 (srovnej výše v kap. XIII) a byl od krále
Václava velmi vůlen a od něho často „computer noster“ nazývám— ') Kluter cistercieuský v Čechách sice polo
žený, ale statky skoro vesměs na Moravě mající (srovnej Prameny děj. č. 11,629, 580). Camencz jest Kamenice
v Lužici, od Bernarda, probošta, později biskupa milenskóho. znložoný kláštor.

') predictum quoque 3, 4. —-') admir. 4. — ') nos 3. — ") resiliit 2. — ') adversus 3. — ') ad campos nema 4. —
') devenissel 4. — ') curruit 2. — ') dyabolo rukopisy. — ') inmaturus nebo immaturus 3. — ') altara 2. — ') Selicz
cense 3.— ') Waltsachsen 4. — ') Camenicz 3; Camentz 4. — ') solemnibus 4. ——') poseet 3; decenter posset tiel-i &.
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nullo unquam 'tempore invenisset? Tanto pro
fecto in abscncia cuiuslibet rei ampliori doloris
urgemur aculeo, quanto ea presente ardenciori
erga ipsam afňci videbamnr amoris incendio.

Hic devotorum conscribuntur monachorum

nomina, qui egressuri iu ipso capitulo nominati
fnerunt et ob admirande') conversacionis sue
memoriam in exemplum posteris in hoc tractatu
exprimi nominetenus meruerunt, quatenus dum
ipsorum nomine seriatim legimus, conversaciouis
ipsorum insignia frequenter ante mentis uostre
ocnlos habeamus:

Theodericus“) senior pietatis amicns,
Mox sociatur ei venerande caniciei
Johannes, sequitur Heinricusf) qui redimitur
Virtutum Bore, subito comitaute priore ')
Cunrado,") Christi famulus mox iungitur isti
Ditmarus ') primus; Alberto veni, quia scimus,
Quod sis homo muudus, tecum surgatque se

cundus
Theodericus, procedat et Otto pudicus,
Gotfridus veniat et nonus in ordiue fiat
Alter Ditmar-us, virtutis scemate clarus.
Vir bonus et fidus assit') post huuc Godefridus,
Vir cunctis gratus veuias Bertholde') vocatns,
Ut numerus plenus sit, adesse velis duodenns.

Nec inconsulte pretermittendum arbitror,
quod quidam monachus Cbunradus'“) nomine de
monasterio Waltsachsensi ipsi capitulo cum ab
bate suo interfuit, qui de patrum presencium
consilio surgens cum ceteris monachorum emit
tendorum consorcio silniliter iunctus fuit. Porro
abbas, quando singulos monachos ex nomine
evocare') dehuit, dolorosis singultihus intel—rum
pentibus, lacrimose vocis oraculum multiplicatis
iietibus vix emisit

Omnes turbantur monachi simul et lacrimantur.

Nominati siquidem singuli monachi cum dif
ňcultate voci preceptoris obediunt et cum pre
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latorum imperiis rcluctare nequennt, voto satis
facturi obediencie Hetus fundunt.

Plorant surgentes, fient in claustro remanentes.

Utrique siquidem diuturne societatis solacia
revocantes ad memoriam lacrimas continere ne
quennt, et dum inter se tietum continuant,'“)
cunctorum assistencium animos ad compassiouis
lacrimas et ipsis suis clamoribus provocant et
invitant.

Fuit inter coteros monachus quidam pro
vecte etatis Johannes') nomine, vir quidem ma—
turus in moribus, mire quoque ") devocionis,
qui dum nominetenns vocatus obcdire debuit,
annos senectutis sue revolvens in animo, illud
propheticum cunctis audientibus surgendo cecinit
atque dixit: Hec requies mea in scculum seculi,
hic habitaboť) quouiam elegi eam.") Quem cum
rex snrgentem conspiceret, conversus ad abbatem
aiehat: hic monachus, quid in meo faciet mona
sterio, qui senio tabefactus') morietur') subito
et iam deficit in se ipso. Cui ahhas 'respondit:
tales viri congrue ad nova monasteria emittuntur,
quorum maturitatem intuentes ceteri ad bona
semper opera ex eorum nioribus provocantur;
bonis siquidem exemplis seniorum in virtutum
culmen nonnunquam ascendunt snimi iuniorum,
nos deuique, cum bona quequeq) iacta seniorum
sollcrter inspicimus, ad virtutum alta tendentes
ex eorum imitacione cvidenter proficimus. Mira
res! monachus ipse laugwore ibidem tactus iuxta
regis iudicium infra dies octo moritur') et re
quiem, quam optaverat, patcnter adeptus iu
Scedlicensi cimiterio') ceteris adiunctus fulelibus
sepelitur. Deinde') fratres, qui nominati fuerant,")
ad mandatum abbatum capitulum exivcrunt et
invocata sancti Spiritus gracia fratrem Conra
dum,') priorem domus, virum idoueum') in ab—
hatem concorditer clegerunt, et rcdeuntes ad
capitulum electum suum') confirmari in nomine
Domini cum debita reverencia petiverunt. Elec

'; Konrad byl prvním opatem zbraslavský—mn níie jmenovaný Otto stydlivý druhým. — ', Žalm 131, v. 14.

") mirande 3. — ') Theodoricus 4 a tak nize. — ') Henricus 4 a tak nize pravidelne. — *) Chunrado 4. — ') Dieth
marus 3; Dithmarus 4 o. tak nite. — ') adsit 4. — ') Berthoe 2, 3; Perthoe 4. ——') Conmdus 3. — ') vocare 4. — ") con
tinennt 3. -—') Joannes 4. — ') mii-neque dev. 4. — ') habitatio 4. —-') (habet. %.— ') morilur 2. — *) nemů !; cum
sollerter bona quaeque facta insp. 4. —') mortuus 4. — ') cemiterio 4. —') denique 2. — ') nemá 4; Net-ut 2. —-') Cun
radum 3; Cbunradum 4. —-') ydoneum 2. 3. — ') suum electum 2; suum capitulum confirmari electum 4.
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cione igitur confirmata omnes simul capitulum
exivernnt et intrantcs monasterium, ut moris
est, Te Deum laudamus solempniter ') cantave
rnnt. Quo decenter finite pariter ad capitulum
redierunt et abbati suo, qucm elegerunt, duo
decim monachi obedienciam secundum consuetu
dinem ordinis promiserunt.

Sic cunctis grata solempniter est celebrata
Istius abbatis elcccio, nec puto gratis

novelle plantacioni primus') pater preficitur,
qui“) vita et moribus antecellens ceteros in
omnibus suis operibus commcndabilis reperitur.

Deindo rex omnibus convocatis, abbatibus
videlicet et monachis, ad monasterium rediit et
quadringentarum marcarum') redditus cum vi—
ginti quatuor amturis et sufficicncia nemorum
ad monasterium, quod fundare disposuit, Deo')
et beate Virgini coram suis nobilibus ex regia
liberalitate obtulit, oblata quoque instrumentis
regslibns, ut patebit inferius, debita adhibita
diligencia roboravit. ')

Capltulum XLI.

Quomodo episcopus Thobias locum fundacionis
impecierit') et qualiter rex alias hereditates sibi

pro eodem loco assignaverit.

Novo igitur conventu adhuc in domo Scedli
censi remanente abbates ad locum fundacionis
iverunt et loca, in quibus actenus') seculares
habitaverant,') in habitacionem viris religiosis
congruam convertere voluerunt, quatenus amotis
secularibus ipsi se de 1000 omnino intromitte
rent et breviter venturi monachi ipsa loca suis
apta commodis invenirent. Et ecce nunccii do
mini Thobie, Pragensis episcopi, venerunt, et
ipsum locum, qui Zbreslaus vulgo dicitur, ad
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ecclesiam Pragensem pertinuissel') antiquitus al- lm
legantes, ne se abbates de ipso loco intromit—
torent, nisi prius ecclesia kathcdrali satisfieret,
petivcrunt. Abbates igitur incuuctanter ad rcgem
venerunt et instanciam domini episcopi eidem
exponentes per ordinem,') ut ecclesia Pragensi
satisfaciat, cum debita ipsum diligencia induxe
runt. Quibus ille'“) respondit: licet locus iste
ad nos successionc paterna devenerit, nos tamen
fundacioni nostre in hoc precavere cupientes
alias regni nostri hereditates ecclesie Pragensi
assignabimus, ne inter Pragensem ecclesiam et
nostram fundacionem in postcrum moveatur que
stio et hinc inde cuiuslibet controversie sub
movcatur occasio. Accersito igitur cpiscopo rex
alias possessiones sibi iuxta estimacionem no
bilium suorum reddidit, quibus voluntarie con
tentus episcopus de connivencia Pragensis collegii
omni iuri, quod sibi sueque Pragensi ccclesie
in ipso loco suis quoque pertinenciis videbatur
competere, abrenunccians domino regi ipsum
locum libere resignavit, et inox non tam resignao
cionem, quam sufficientem recompensacionem
huiuscemodi instrumentis et testibus idonois')
confirmavit.*)

Capltnlum XLII.

Quomodo rex conventum intronizaverit locum
que ") ordini confirmaverit, et quomodo ipsam

fundacionem Aulam Regiam nominaverit.

Cunctis igitur peractis per ordinem predicti
abbates ad locum redierunt et artificum adiutorio
qualitercunque pro venturorum monachorum com
modo habitacula inibi aptaverunt. Nec mora ad
claustrum Scedlicense“) mittitur et conventus,
qui ibidem remanserat,') cum maturitate debita
ad novelle plantacionis commoda invitatur. Omnes

,) Listiny tyto nebyly, jak kronikář, soudice dle slov těchto, zamýšlel, do kroniky pojaty. Ačkoli na nadání
klášter: jsou jednotlivé listiny od krále Václava již od r. 1293, jest zakládací listina teprv : r. 1804. (Srovnej Reg.
Boh. 11, str. 700, 866, 867.) — ") Náhradu takovou obdrželo biskupství Pražské teprv r. 1295 dne 11 srpna, jak se v li—
stině o tom zřejmě vypravuje (srovnej Reg. Boh. 11, str. 726), proto nesmí se také na to míti, že teprv potom, když
i tuto siležitost byls vyřízena, stalo se odstěhování mnichů do Zbraslavi.

') sollempniter 3 a tak níže. — ') primusque 4, ale slovo pater zase schůzí. — ') Místo qui vita ma 4- quia. —
') margamm 3. — ') Domino 4. — ') impediverit 4; inpecicrit 3. — ') hactenus 4. — ') habitaverunt 4.— *) antiquitus
pertinuisse 4.— ') per ordinem nema 2. — ") sic 2. — ') ydoneis ruk. — ") locumque —conňm1averit nemů 4. — ") Sce
dlicensi 2. —') qui manserat 2.

PETRA ZITAVSKÉHO KRONIKA ZBRASLAVSKÁ.

igitur monasterii eiusdem monachi insimul con
venerunt et cautore, Vos, qui transituri estis,
inchoanto recessuros oonfratres suos cum cantu
simul et gemitu usque ad portam monasterii
valedicentes invicem conduxerunt.

Hii lacrimas fundunt, sed et illi pectora tundunt,
Hii Bent, hii plorant, illi pro fratribus orant,
Ut vivant lete, concorditer atque quiete.

Episcopo autem toeius quoque regni Bohe
mie prelatis convocatis dominus rex cum so
lempnitate') proeessionis conventui venienti ob
viavit et quemlibet monachum inter duos prela
tos, abbatem autem inter se et episcopum de
center statnens, ipsum conventum cum ingcnti
exultacione et leticia clero canente intronizaviU)
lpsum quoque loeum, qui Zbreslaus') voeabatur
hactenus, ob memoriam nominis sui perpetuam
Aulam Regiaui mutato nomine appellavit. Deinde
missarum solempnitas letanter incipitur et ab—
bas Aule Regio cum aliis') duobus abbatibus,
de Sar videlieet et de') saneta Corona, ipso die
iutronizacionis a domino Thobia, Pragensi epi
sc0po, consecratur. Acta sunt hee anno Domini
MCCXCHO—ipse est annus etatis domini Wen
ceslai vicesimus secundus— in dominica, qua
Misericordia Domini in ecclesia deeantatur, que
extunc duodecimo kalendas Maii vertebatur. ')
Porro rex indempnitatibus fundaeionis sue ca
vere studuit et cunota, que cum ipsa sua fun
daoionc fecerat, instrumentis et testibus robo
ravit, ne contra hoc“) ullus in posterum quid
quam') attemptare presumeret et procul mota
oontradiccione qualibet per tempus et tempora
in pace et tranquillitate sua fundacio permaneret.
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Capltulum XLIII.

Quomodo rex cum exercitu Craconiam iverit et
quomodo in ipsa expedicione militari gladio

cinctus fuerit. ')

Humane felicitatis adversator subdoius co
bonis nosti-is operibus insidiose semper remur
murat,') quo nos sibi successuros in 1000 beati
tudinis, quem arroganter perdidit, non ignorat,
et tanto eundem nostris actibus fortiter reniten—
tem perferimus, quanto ad hanc, de qua cecidit,
sedem virtntum gressibus celeriter anhelamns.
Ipse siquidem dum') regis Wenceslni animum
divini cultus ampliacioni intentum conspieit, va
ria dolose maehinacionis argumenta excogitat,
quibus regem ab inceptis possit avertere') et
novelle plantacionis profectum valeat impedire;
et quia structura in petre soliditate fundata dif
ficulter deicitur,') quo animum regis a proposito
interius nequit avertere, eo contra hunc maligno—
rum quornndam insolencias exterius nititur ex
citare, quatenus ipsum sic“) in bonis impediat
et rebus preoceupatum bellieis in hiisf) que sa
lutem animarum sapiunt, proccdere non permit;
tat. Et ecce venientes nunccii regem adierunt,
qui dueatum Cracouie, de quo se noviter intro
miserat, non tam circumsedencium prinoipum,
quam incolarum nobilium insidiis incessanter
vastari lingwa et litteris narraverunt. Rex igitur
more impaciens domino Ottoni, marchioni de
Brau(lenburg,') cognomine Longo, consangwineo
suo dilecto, cart-its') dirigit et ut sibi in auxi
lium veniat, post-ulet cum instancia ot') requirit,
quatcnus non tam auxiiiis, quam') consiliis eius
dem animatns malignorum insultus seiat com
pescere et statum perituri ducatus pace previa
in melius valeat reformare. Marchio autem mul
titudinem armatorum indilate congregat et regi
in auxilium propria in persona venire festinat.
Iturus autem cum 'exercitn versus Cracouiam
rex prius fundacionem suam visitare disposuit,")

.) R. 1292 padla nedělo tato na den 20 dubna. — ') Srovnej výlo dotčené pojednání J. Fiedlera: Bahmana
Homchaft in Polen, Arch. fíir iiaterr. Gesch. XIV, 167 a nisl.

') sollempn. 3 a tak dále pravidelné. — .) intronisav. 3, 4. — ') Sbrezlaus 4. — ') nema 2. — ') nema 4. —
') haec 4. — ') quicqunm attentare dr.—') murmurat 4. — ') cum 3. -—') everlere 2. — *) deiicitur 4.—') nema 3. -—
') iis 4. -—') Brandenburgh &.— ') chartas 4. — ') et consiliis requirit 4. - ') quam eiusdcm animalus consiliis 4- -—
') statni! 4.
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quatenus a fratribus suis ibidem itineris sui be
nediocionem reciperet et ob recessum suum mo
nachorum corda tristancia') benigne visitacionis
solacio aliqualiter recrearet.

Quo cum 'venisset, ibi susceptusque fuisset
Letanter, fratribus adscitis,") si forsan scire

velitis,
Verbis trauquillis normam, quam tradidit illis
Vivendi gratis, hoc carmen respiciatis:
Christo service fratres et vivite rite,
Nam sibi nil deerit, qui primum gaudia querit
Regni celestis, nec victus ei neque vestis
Deiiciet. Munde pariter vivatis, habunde
Queque ministrabo vobis et. semper amabo
Vestrum conventum, si possem vivere centum
Anais, deserere nolo') vos, sed vestu-as“)re

movere
Inteudo omnes pressures,') prosentes atque')

futuras.
O'retis Christum, quod me dignetur ad istum
Hostibus attritis revocare locum, quasi Vitis
Habundabit locus hic et fructiiicabit,

_ Si fretum palma victrice reduxerit alma
Protinus ad propria me sanum virgo Maria.

Hiis consummatis') sermonibus rex humi
prostratus sibi benedici peciit et. facie rigata
lacrimis valedicens fratribus, cum ingeuti bella
torum'i) multitudine ire in Cracouiam fcstinavit.

Lacrima successit iacrime, rex quando recessit.,
Cumque') vident Here regem monaclii, cohibere
Non possunt Hetus, nullus potuit fore letus.
Flent') cum prelatis fratres et multiplicatis
Fletibus plangunt presentes, turbatis compa

cientes.

Anno igitur MCCXCII0 in crastino sancti
Laurencii rex de Praga egreditur ') et continuatis
dietis in terrain ducis Opulieusis veniens, a do
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mino Ottone, marchione de Brandenburg, ') qui
secum ibidem venerat, militari precinctus [est]
balteo.")

Munera largitur rex et campus redimitur
Novo milite,
Haste vibrantur,
Pocula funduutur
Post tergum,
Dum rex cum cetu toto gaudet sine metu.
Cuncti letantur, quibus inclita munera dantur.

convivia magna parantur,
et tristia') reiiciuutur

In hiis quoque regalium festivitatum so
lempniis Opulieusis, “) Ratiboriensis, 3) Butumen
sis') et Tiessinensis') duces, quatuor uterini fra
tres, ad regem veniunt, qui ducatus suos ab ipso
suscipientes in feodo') suis imperiis amodo vo
luntarie parere promittunt. Deinde rex ulterius
proficiscens iu Cracouiam venit, ubi') ab uni
veisis eiusdem ducatus nobilibus cum ingenti
leticia susceptus fuit. Consiliis autem pacis“)
ibidem pertractatis diligeucius ulterius proficisci
disposuit et mox quadrigis adaptatis et equitibus
in Zyradiam *) venit, ubi Egeus tentoria in die
beati Wenceslai martyris “) potenter ipsum op—
pidum expugnavit, turbatores quoque pacis, \'i
delicet (lucem Loketkonem “) cum fratre suo
captivitatis sue legibus mancipavit. Statu igitur
terrarum earuudem') in melius reformato add)
propria rex rediit et palmam victorie adeptus
feliciter Dominum iu cunctis operibus') suis
benedixit.

Capitulum XLIV.

De clenodiis, que rex') Wenceslaus fundacioni
sue contulit, et quomodo ipsa fundacio ordiui

Cistercieusi') iucorporata fuerit.

Antequam rex Wenceslaus“) vesus Cracouie
ducatum ') procederet, fundacionis suc inteutus

') To by bylo dne 11 srpna; ale mimo listinu Václava II ještě dne 18 srpna v Prase vydanou. (Srovnej Rog.
Boh. II, BBS.)— ') Boleslav I; Ratiborský Přemyslav, Bytomský Kssimir II a Těšínský Měčislsv Ill. — ') Srovnej
výše zmíněné pojednšní Fiedlerovo, pak Reg. 8011.11, str. 628, 669. — ') Sierads. Listiny v ležení u Sirase vydal král
Václav, pokud známo, dne 18 října. (Viz Reg. Boh. 11, str. 684, BOB.)— ') dne 28 září. — “) Vladislav Lokčtek.

') iristicia !. — ") asciiis 4. -—') volo 3. — ") removere vesiras rukopisy. — ') presenles pressures 3, 4. —
') sive 3, li.—') coniirmaiis 4.— *) nema 2. — ') cum 4. —') Nec 4. — ') Brandenburgh 4. — ') baltheo 2. — ') tri
sticia 3. — ') Ruteniensis %; Butcmiensis 4. — ') Theiscbiniensis 2; Theshinensis 4. — ') foeudo 4. — ') ibi 3; ubi—
nobiiibus nemů. 4.-- *) pacis diiigenter ibidem peru. ulterius 4. — ') eorundern 4. — ') rex ad propria 3, 4. — ') suis
operibus 3, 4. -') Wenc. rex 3, 4. — ') nemů 4. — ') Wenc. cum exercitu suo 3, 4. — ') civitatem 4.
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profectibus, ipsi sue fundacioni crucem auream
cum gemmis preciosis decoratam, quam pro mille
quadringentis marcis argeuti pauio aute compa
raverat, multas moustrancias ex auro argeuto
quoque fabricatas cum sanctorum reliquiis et ui
chilominus ecclesiasticum preciosissimum orna
tum multiplicem cum multis calicibus argenteis,
ducentas marcas quoque argeuti pro libris com
parandis obtuiit et abbates suos de Waidsach
sen“) videlicet, de Scedlicz et de Aula Regia
ad generale ordinis sui capituium destinavit,
quateuus ipsi devocionis sue afi'ectum patribus
ordinis') iusinuautes ipsum oraciouibus eorun
dem studiose committerent et pro incorporacionc
fuudaeiouis sue iuxta ordinis cousuetudinem ibi
dem cum devota reverencia iaborareut Abbates
igitur predicti ad capitulum generale veuieutes
primis abbatibus palefridos, ciphos quoque ar
genteos, quos rex Wenceslaus eisdem destinavit
pro munere, protinus obtuleruut et regie benigní
tatis affectum patribus ordinis exprimentes ")
per singula, uoveilam suam plantaciouem incor
porari ordiui cum iustancia petiveruut. Patres
autem ordiuis devocionis regia maguiňcenciam
pio, ut dccebat, maucipautes afi'ectu,") nou trans
missorum munerum, quiu pocius tam solempnis
fundacionis intuitu exhilarati') non modicum ab
batum piis postulaciouibus indiiate anuuunt et
regi Wenceslao fraternitatem ordinis') confe
rentos ipsum universi ordinis personarum ora
cionibus recommittunt, nec non et ipsum ceteris
fundatoribus patronisque ordiuis aggregautes pro
saiute eiusgem creatori omuium communiter pre
ces fundunt

Diceutes: Christo fac, vivat rex pius iste
Letus et illesus, exaltetur quasi Cresus
Diviciis vite. Fac hunc cousumere rite
Cursum proseutis, furor hostis cum vehementis
Nuuquam turbare valeat, sed magnificare
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lpsum digueris, qui corda fidelium“) queris.
Et tibi siut grata sua muuera Virgo beata,
Protege, defeudas huuc et sibi cuucta rependas
In facie Christi, quem virgo mauens peperisti.

Peracto generali capitulo predicti abbates
Parisius') venientes pro pecuuia, quam rex eis
dem dederat, multa librorum volumina emerunt
et redeuutes in Bohemiam ipsum regem cum
triumpho rediisse (le Cracouia inveuerunt. ')

Adveutu quorum letatur rex Bohemorum.

Capitulum KLV.

Quomodo rex Wenceslaus cum duce Austrie
discordare') ceporit et quomodo regiua Guta

ipsos reconciliare attemptaverit.

In illo tempore, quo Rudolfus, Romanorum
rex, Wenceslao, heredi regni Bohemie, Gutam,
ňliam suam, legitime') pro consorte tradidit-,
ipse (lucatum Austrie a metis Morauie uaque ad
margiues Dauubii eidem dotalicii nomiue assig
navit. Albertus vero, eiusdeln Rudolů iilius, quem
pater in Austria pro tutore capitaneoque pro
tempore locaverat, temporibus pucricie Wence—
slai ipsam partem Austrie eidem pro dotalicio
assignatam suis cam usibus applicando potenter
teuuit, eamque regi Wenceslao iam facto ado—
lescenciori frequeuter ammouitus") ab eodem
resignare penitus recusavit. Quam ob rem coutro- 
versie occasio inter ipsos patentcr oritur et qui
se coutracte aftinitatis iutuitu') mutuo fovere
debuerant, alter alteri toto conamine improspe
ritatis incommodum machinatur. Regina igitur
Guta, cum esset mulier circumspecta et satis
provida, offensis dissidencium') principum ob
viare desiderans, partes suas studiose interpo
suit et quo maritum vive vocis oraculo, eo
fratrem suum scriptis et uuncciis ad concordiam
cum summa diligencia invitavit. Ipsa quippe iu

') Duo 8 listopadu byl Václav II ještě v Krakově (Rog. Boh. Il, str. 686). ke konci prosince 1292 jsou od
něho vydány již listiny ' Praze (srovnej Rog. Boh. 11, str. 700 a 701, kde se však jak číslo 1638 tak č. 163-1musejí
položiti do roku 1292, jak k tomu ukazuje indikco listin a ta okolnost, že epocha roku byla tenkrúto vČechich
o vánocích).

') Waltsachsen 4. — ') nema 3. — ') exponentes 3, 4. —') aífectui 3. 4. — ') exliyl. rukopisy. — ') ord. perso
narum oracionibus 3, 4. — ') fidelia 3, 4. — ') Parysius 4. — ') discordiare 4. — ') legitima 3, 4. — ') admonitus 4. —
') inluitu — provida nema 3. — ') principum dissidentium 4.
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tercedente dies placitandi de parcium voluntate
statuitur, quo citra. Znoymam in metis terrarum
unusquisque veniat et viginti personas tantum
et non amplins ad locum placiti secum ducnt,
quatenus insidiarum suspicionem') personarum
paucitas utrobique tolleret et sine strepitu tu
multuantis populi unus alii, quod gerebat in
pectore, plenius et securius aperiret. ') Ad cam
pos igitur, ut') promissum fuel—at,rex Wence
slaus cum paucis ") egreditur et ndventum so—
rorii sui ibidem equanimiter ex innata sibi man
snetudine prestolatur. Dux \'ero cum ad campos
cum pnucis venire dcbuit, promissorum immemor,
innnmeram armatorum multitudinem educens re
gem nil talium suspicantem torruit, ipsum quo
qne universis suis ") beneplncitis annuere verbo
rum importunitnte compulit et coegit. Consum
mato ergo colloquio rex Wenceslaus reversus
ad prOpria dolum huiuscemodi revolvcns in ani
mo, pro ignominia sibi illata vehementer doluit
et ex illn hora profectum sororii sui studio, quo
potuit, impedivit. Sic denique Albertus & Wen
ceslao amodo“) impediri memit, dum eum, ad')
quem sub forms pacis venire (lebuit, cum multi
tudine exercitus corrupta intencione tam hosti
liter circumvenit. ')

pacis, pueriliter egit
quod') rex sun iacta de

inccps
Impedit intente, quod sic patet ecce repente,
Dux successisset patri, si non habuisset
Oň'ensam, cuius si queris principis huius,
Quem si servasset, nunquum mala tot tole—

i'asset,")
nullum prorsus timuissct.

Federa clum') fregit
Australia princeps,

Cui si servisset,

PETRA ŽITAVSKÉHO KRONIKA ZBRÁSLAVSKÁ.

Cepitulum XLVI.

Quomodo Adolfus') de Nassowe'ů in regem Ro
manorum clectus fnerit') et quomodo Wenceslaus,
rex Bohemie, ducem Austrie in eadem eleccione

impediverit

Rudolfo, rege Romanorum, mortuo filius eius
dein dominus Alberlus, dux Austrie, succedere
eidem studuit et pro regno vacante apud prin
cipes Alamennie '“) non solnm litteris verum
eciam muneribus cum summa diligencia labora
vit. Electores igitur imperii continuis eiusdem
annuentcs") instanciis singuli in ipsum vote. sua
dirigunt et ut in promissis non dubitět, ipsi se
sibi instrumentis et litteris oblignnt') et con—
stringuut. Assignato denique eleccionis tempore
anno Domini MCCXCIIo in mense Maio ') omnes
electores cum principibus Alemannie') universis
in Frankenvurt') convenerunt et. de persona')
pro rcge Romanorum idonea') mature delibera
cioue adhibita“) invicem tractare cepernnt. Sed
quia dux Austrie singula electorum vote prius
susceperat, rntus se coronam adepturum imperii,
non longe de principum predictorum collegio
sun' fixit tentoriu, ubi tyrocinia sua letsnter exer
cuit ct sublilnncionis sne horam nichil in regno
hesitans exspectavit. ') Quoniam autem maligno
rum homiuum reprobnnda improbitas inter (lo—
minum Wenceslaum, regem Bohemie, et ducem
Austrie, sororium suum predictuln, occulti cuius
dam rancoris diabolo ') instigante seminavit zi—
znniam,7) ipse dominus Wenceslaus, cum unus
esset electorum imperii, quia eleccioni regis per
sonaliter intel—essenon potuit, dommum Bern
hardem, Misnensem prepositum, cum ceteris
regni sui nobilibus ad ipsam eleccionem loco
sui cum solempnitate incredibili destinavit, qua
tenus vices ipsius in eadem eleccione gererent
et sororium snum, videlicet ducem Austrie, in

') Srovnej Palackého Dějiny národu č. II, 268; Lorenz, Deutsche Gesch. in 13 und 14 Jahrhundert II. 615,
623; Dudik, Mibrens nllg. Gesch. VII, str. 168 a násl. ma v následující kapitole položené ličeni volby není správně
a mi se dle spisů těchto poopraviti.

') suspeccionem %— ') upper. 3. — ') rex ut prom. fuerat Wenc. 4— ') nemá %.— ') nemů 3. — ") nemá ?. -—
') nemů 2.— ') dum 4.—') quiu 4. —") Tu vkládají 3 a 4 vel sic. —') domina: Ad. 3. —") Nassow 4. — ') (uit 4. —
") Rukopisy mají pravidelně Almanis, Almanie atd., L j. jedno ». —') animantes 2. — ') consignnnt ?. —') Mayo 3. —
') Alemaniae 4. — ') ankenuurt 3; Franckcnunrde 4. — ') pera. idonea pro rege Rom. 2. — ') ydonea 3. — ') de—
bila !. -—') expectavit 4. — ') dyab. rukopisy. — ') zyzaninm rukopisy.
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corona imperii cum studio impedirent. Ipse igi
tur dominus Bernhardus, cum essct vir ex—
pertus iu multis et sapiens, dominum Magnu
tinensem ') episcopum') opportuue ") adiit ct du
cem Austrie studiose impediens alium in regem
Romanorum subtilitate, qua potuit, ut patebit,
protinus eligi procuravit. Crastina autem die
electores imperii in unum convenerunt et clan
destinarum subtilitatum domini Bernhardi om
nino inscii in dominum Maguntinensem singuli
vote.singula instrumentis adhibitis transfuderunt,
quatenus ipse (le connivencia electorum íinem
eleccioni imponeret et dominum Albertum, du
cem Austrie, vice omnium uominando in regem
Romanorum prestolanti populo presentaret. Ipse
igitur dominus Maguntinus“) a domino Bern
hardo secreto informatus, ubi ducem Austrie no
minare debuit, contra opiuionem coelectorum
suorum Adolfum,') comitem de Nassow, pro rege
Romanorum voce sonora prouunccians, mox ip
sam eleccionem in uomine Domini contirmavit, ')
ex qua re ceteri electores nou immerito stupe
facti ad propria redierunt et se de processu
huiuscemodi aput ducem Austria excusantcs suam
sibi innocenciam litteris ostenderunt. Quo facto
(lux Austrie spo sua frustratus ad terrain suam
revcrtitur et quomodo coronam imperii adipisci
valeat, mente sedula meditatur. Maluit namque
vitam perdere, quam de promissis sibi factis ab
electoribus cum tanta ignomiuia resilire.

Sic sublimatus regnat comes et reprobatus
Est dux Albertus, qui vencrat huc quasi

certus,
Quod') fore deberet rex et nullus prohiberet
Ipsum regnare Rome. Vis noscere quai-e?
lsta Deus patitur, quia noscitur ct bene scitur,
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Quod solvit pactum, quod' non dubito fore
factum

Olim inter ipsum et regem Wenceslaum,
Quod contraxeruntf) concordcs quando fuerunt.

Capltulum XLVII.

Quomodo Adolfus, Romanorum ') rex, Misnen
sem terram intraverit et quomodo Wenceslaus

rex ipsum circa Grůnhain visitaverit.

Mortuo domino Heini—ice,.iMisnensis terre
marchione illustrissimoď) dominus Adolfus, rex
Romanorum, ad marchiouem Fridericum, nepo
tem eiusdem domini Heinrici, qui se de quibus
dam municionibus ipsius marchiouatus post obi
tum ipsius avi sui intromiserat, nunccios dir-exit
et ut sibi terrain Misnenscm, tauquam de iure
vacantcm imperio resignaret benivole, ') benigua
ammonicione ") previa, postulavit. Fridericus
autem regis Romanorum consultacionibus iu hoc
obedire almuit, sed et') ipsam terram iure he
reditario ad ipsum devolutam allegans iugiter
fere totam terram suis usibus mancipavit per
fas ucfasque se de castris et oppidis iuibi intro
mittens. Rex igitur Adolfus virorum forcium
multitudinem copiosam convocavit et circa Frei—
berg ") tigeus tentoria ipsa civitate iam habitaf')
castrum ibidem, in quo se sui receperuut ad—
versarii, manu valida cxpugnans maiorem dehinc
partem Misnensis marchionatus suis legibus sub
iugavit, dcinde dominum chccslaum regcm
amicabiliter videre desiderans moraiu non pati
tur, sed ut circa Grueuhainf) quod est claustruui
Cisterciensis ordiuis, situm iu utrarumque ter
rarum fiuibus, sibi (lignctur") missis uuncciis
cum (lebita mansuetudine occurrere deprccaturf)

') Dne 6 května. — ') Jindřich Jasný zemřel v Drážďanech dne 16 února 1288; za tři manželek měl a první,
Konatancii totiž Rakouskou, dva syny. Albrechta zvaného Nerudu, jemuž dal r. 1262 lautkrabatvi Durynaké, a Děo
třicha, jemnž udělil téhož léta zemi Plisenakou, aobě pak nechal Míšeň a Lužici, ? nichž vykázal podíl Bedřichovi
Malému. aploaenému a třetí svou manželkou Alžbětou : Maltic. Statky milenakě tohoto Bedřicha chtěl r. 1289 vymě—
niti Václav II na území Závišovi odňatě. (Viz Reg. Boh. II, 680.) — ') To se stalo asi 26 ledna r. 1296. -- ') Schůze
odbývala se mezi 14 a 19 dubnem r. 1296. Griiuhain loži v nynějším království Saakém asi 4 mile jižně od Kamenice
& něco přes dvě míle od hranic českých od městečka Weipertu.

') Moguntinensem &.— ') Tak rukopisy vsechny místo archiepiscopum. — ') oport. 3. — ') Blog. 4. — *) domi
nnm Adolfum, com. de Nassawe 3; taktéž 4, ale Nmowc. — ') Idem 2. — ') contradixerunt 3. -—') Rak. 3 mel Boh..
ale po straně pozdější rukou opraveno v Romanorum. — ') Henrico 4 a tak níže. —') benevole 4. — ') admonit. 4. —
') nemů 4. — ") Vriberh 3; Vriberch 4. — ") Grunhayn 3. — ') dignetur occurrere m. nun. c. deb. mana. deprecatur 3, 4.
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Communicato ergo satraparum suorum consilio
rex Wenceslaus Romano maiestatis (lesideriis
assentire studuit equitatuque adaptato et curri
bus regem Romanorum cum ingcnti solempuitate
circa Gruenhain in nemoribus \'isitavit, quatc—
nus votis regis Romanorum benignius auuueret
et nichilomiuus propriam magnificenciam cunctis,
qui ibi convenorant, in memoriam sui nominis
declararet. '

Quo cum venissent convivatique fuissent,
variis inter se decenter consummatis tractatibus
perpetuo duraturam amiciciam') pepigeruntď) fe
dusque contractum mutuo heredum suorum ina
trimonio firmaverunt. Ruperto namque, regis ')
Romanorum tilio, Agnes, Wenceslai regis filia,
ibidem traditur et sic principum predictorum
colloquium ňnc commendabili terminatur. Vale
diceutes igitur invicem quivis ad propria rediit,
sed Wenceslaus rex Rupertum, geuerum suum,
elegantem iuveuem, & se discedere non pcrlnisit.
In vigilia igitur beati Laurencii .) Agnes iuuior')
anuis Ruperto appouitur et sic inchoatum matri
mouium modo, quo inter pueros Geri potuit, con
summatur.

Sic consummantur iuvenum sponsalia festu,
Ac consolantur populi precordia mesta,
Sed quia durare nequeuut presencia, quare
Mox Agnes moritur et in ecclesia sepelitur
Aule Regalis; perit hinc conuexio talis,
Quam contraxeruut reges simul et pepigeruut.

Capitulum XLVIII.

Quomorlo (lux Austrie') regi Wenceslao recon
ciliatus fuerit.

Albertus, regis Romanorum filius, mox, ut
(le mandato patria ducatuin Austrie sue potestatis
subiugarat') imperio, nacionis suo gentein Sue
uicam in ipsa terra multiplicare non desiit, in
(ligenas quoque et eos, qui iu terra nati fueraut,

opprimere suamque gentem cxaltare subtilitate, —
qua potuit, non cessavit. Qua (le re Australes vi
dentes incessanter se opprimi, eqnanimitcr') hoc
tolerare uequiverunt et clandestina sepe frequen
tantes conventicnla occasionem evadcndi non so
lum ducis, sed et') aliene nacionis dominium (li
ligeutissime quesiverunt.9) Orta igitur discordia
inter reígem Wenceslaum et ducem Austrie ') rati
sunt. se Opportunitatem adeptos, communicato
consilio nunccios suos ad regem dirigunt eumque
pro domino eligentes, si potenter ad eos venerit,
totam Austriam ae sue dicioui subdituros pro—
mittunt. Rex autem nunccios Australium') cum
hilaritate“) suscipiens sine mora legaciouibus
eorundem unnuit, exhortansque eos ad constan
ciam, in Austriain veuturum cum exercitu bre
viter se promittit. Regina Guta quornudam re
laciouibus hoc intelligeus, pro destitucione fratris
sui, ut decebat, anxia moras non patitur, sed
mox suum ad se vocans secretariuln ea, que se
cuutur, per ordinem duci Austrie') demandasse
narratur: Auribus mois, frater knrissime, occulta
quadain relacione nuper iusonuit, ") quod uobiles
tui te evadere .maritoque meo, regi Bohemie,
(lecreverunt modis omnibus adherere. Quamob
rem, ne tue dignitati tam invisum a tuis irro
getur opprobrium,') ad regem propria iu persona
venire non difi'eras et te profitendo culpabilem
gracie sue, ficcione repulsa, fiducialiter te com
lnittas; experimento') uamque me didicisse te
scire cupio, tantam in corde regis habundare'
clemenciam, quod si te pura mente humiliatum
perspexerit, reatus tui magnitudiuem tibi sine
more dispendio misericorditer indulgebit.

Dux igitur germaue sue aoquiescens consi
liis paucis sibi associatis regem extunc in Mo
rauia commorantem mansuetus adiit et se suis
prostcrnens pedibus dolictorum suorum veniam
ab eodem postulans ita ait: domine rex, quia
sine vestra culpa contra vos me excessisse re

.) 9 srpna 1292. Aneika však brzy potom zemřela. — ") O povstání tomto pojednivsi těž G. E. hians, Die
Herren von Knenring. Wien 1874.

") amiciciam pariter 3, 4. — *) pepegerunt 4. — ') Rom. regis 4. — ') minor 3, 4. — ') Austr. Wenc., regi Bo
hemiae, recon. 4. — ') subiugaverat 4. — ') equanimi 3. — ") sed et ulic 3; sed alienae quoque nat. 4. — ') nemaji 3
a 4. — ') Auslralium 4. — *) hyl. rukopisy. — ') Austria per eundem 3, 4. — ') insonuit nuper 4. — ') obprob. 3 a tak
nize. — ') experto ?.
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-—colo, non solum ducatum Austrie, sed et corpus

_GB

* _

proprium vestre servituti veniam postulando sub—
sterno. Miles vester esse desidero et de ducatu
Austrie vobis amoclo vasalli vice servire pro
mitto. Me igitur regia celsitudo clementer susci
piat et veniam deprecanti michi tam irrecupe
rabile irrogari ') opprobrium a meis subditis non
permittat, panem meum comedam et vobis pro
priis militans stipendiis & maudatorum vestro—
rum semitu mnodo non recedam. Rex autem mox,
ut aftiicti“) ducis humilitntem comperit, innate
benignitatis in corde motum senciens misereri
non distulit, sed humi prostratnm benignus ele
vans, tocius reatus immemor petenti veniam omnia
condonavit et. dixit: licet opportunitatem vobis
malum pro malo reddendi invenerimus, ') ea ta
m -n, in quibus contra nos vos deliqnisse me
minimus, ex regia liberalitate totaliter indulge
mus, et si amodo ") vestre fidei coustaucinm erga
nos invenerimus, vos tanquam nobis dilectum
preteritorum immemores iu adversis quibuslibet
protegemus. Ex hoc (lux regis adeptus ') graciam
in Austriam letanter rediit et beneplacitis eius
clem parere amodo cogitavit ')

Terre prostratum rex indulgendo reatum
Surgere mundavit, sic (lux hilaris'") remeavit
Ad propriam terram. Rogo, nou facias tibi

gwerram
Dux bone cum rege, ne succumbas sine lege.

Capitulum XLIX.

Quomodo magister Alexius inter regem Wence—
slaum et Romanos amiciciam procuraverit et
quomodo ipso procuraute dux Culisiensis“) in
regem Polonie ceronatus fuerit et de morte ipsius.

Dominus Beruhardus, cuius capitulum ante—
cedeus meminit, quendam clericum Alexium ')
nomine sibi mnltum familiarem quondam habuit,
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quem regi Wenceslao pro capellano hand du
bium ex puritate animi commendavit. Hic pro
fecto Alexius, cum esset vir secundum seculum
usqueqnaqne idoneus') et in iure canonico, ut
putabatnr, doctissimus, tantam apud regem adep
tus est familiaritatis graciam, ut rex ") suis ver
bis in cunctis aunueret et nichil penitus absque
ipsius consilio facere attemptaret. ') Tandem oc
casione sumpta regem quadam vice in occulto
adiit et de magniňcencia Romanomm proconsu
lum sibi assumens loquendi mater-iam, facta eo
rundem mirabiliter commendavit; hac siquidem
verborum subtilitate regem circumveuiendo men
tem ipsius incitare studuit, ut cum Romanis rex
amiciciam aliqualrm coutraheret et magnificen
cie ipsorum intuitu intervenieutc contractu ma
trimoniali se ipsis familiarem ac favorabilem ex
hiberet. Rex igitur in verbis colloquentis') do
lnm nequaquam suspicatus, fidem auditis un
nuendo adhibuit atque ipsum Alexium, cui sta
tus curie') fuit coguitus, pro contrahendo cum
Romanis familinritutis vinculo mox Romain trans
mittens, multas membranas sigillo insignitas“)
regio sibi') dedit, ut si que pacta cum Roma
nis ex parte sui faceret, membranas convertens
iu litteras, hec eadem scribendo per ordinem
dilucione postposita coufirmaret. Regalium igitur
mandatorum acceptn auctoritate') plenaria Ro
mani itineris laborem Alexius letanter subiit,
quo inox perveniens inter (lominam Gutnmf)
filiam regis Bobemie, que uondum annos infan
cie evaserat, ex una, et inter tilium domiui Gen
tilis Romani, senatoris de domo Ursinorum, viri
precipui, infantem siluiliter ex parte altera ma
trimonium procurans coutrahi, ipsum coutractum
utrobique legalibus litteris roboravit. Re autem
limpidius considerata istnm coutractnm predic
tns Alexius procurnre i(lcirco studuit, non ut
rex Wenceslaus apud Romanos proficeret, sed ut
pretextu legacionis huiuscelnodi sibimet apud

') Že se smíření Václava : Albrechtem jinak musí pojinouti, netřeba po pracích Pulackčhm Dudilm ! Lorenze
šuf-evykladati. (Srovnej Dčj. n. ě. II, 1, 270. — Mihrens allg. Gesch. VII, 171. — Lorenz, Deutsche Gesch. im 13 nad
14 Jahrh. II, 609.) — ") Jitka nar. dne 4 března r. 1293 a zemřela dne 3 srpna 1294, proto padá do té uni doby po
slani Alexia do Říma.

') opprobrinm irrogari 4. -—') amcti 3. — ') inveniremus 2. — ") ammodo ! a tak i nize. -—*) adeptus est 4.—

I') hrl. mkopisy. — ') Casiliensis !; Galie. 3; Kalisie 4. — ') Allexium 2, 3 a tak i níže. — ') ydonens 2. — *) rex iu suis
vet-bis cunctis 2. — ') attenta. 4. — ') colloqneatis 2. — ') curie Romano 3, 4. — ') signitas 3. — ') ei 4. — ') auth. 4.
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illos de familinritate et amicicia provideret.
O') (lolosi ') nunccii detestanda perlidiel qua
fidelium dominorum promocio perniciose agitur
et prol'ectum proprium iniquus nunocius pro
curare conatur. Ipse siquidem Alexius stipemliis
sull'ultus regiis ') adiutorio Romanorum ecclesias
ticas dignitates nnncisci“) appeciit, nec eo con
tentus eciam (lucem Calisie') in regem Polo
norum coronari in contemptum proprii domini
clandestine procuravit, quem ") tandem pecunio
regis deliciente, cum ad propria remeare (lehuit,
famulus, qui cum ipso recessit de curia, in me
(lio canalium nocturno tempore ipsum clanculo')
interemit; iusto namque Dei iudicio per servum
proprium iugulatus interiit., qui lidelitatis pre—
textu, publice honestntis immemorf) in contemp—
tum veri domini sui tam ') nequiter laboravit.
Alexius

Sic frautlulentus ") cecidit mucrone peremptus
Et male tinivit, qui defraudare cupivit
Regem (levotum. Iň'audes fuge, roddere (le—

- bes') votum,
Si servire volis dominis, estoque lidelis,
Ne malíř) te tangat passio, ne te mater tua')

plangat,
Ne de morte tua monaclii dicant tibi huha.

Sed notnndum, quod nexus amicicie per Ale—
xium inter regem Bohemie et Romanos contrac
tus dissolvitur, quia Guta filia regis pnulo") post
infans adhuc moritur ac in claustro sepelitur

Aule Regalis. Pereat connexio talis,
Et de iure perit, qui non me1sed mea querit.

Capitulum L.

Quomodo (lux Calisiensis') in regno Polonie co
ronntus fuerit') et quomodofuerit') interemptus. ')

Quoniam de “) regno Polonie in precedenti
capitulo, nt nudistis, occasionaliter niencionem

PETRA ŽlTAVSKÉHO KRONIKA ZBRASLAVSKÁ.

fecimus, restnt ex nunc, ut (le eodem regno mo
dica et multis cognita. valde breriter disseramus,
quatenus dum momentnneam iegnorum instabili
tatem cognoscimus, terrenorum contlicionem con
tempneutes instahilem ad eterna toto') mentis (le
siderio suspiremus. Retroactis siquidem tempori
bus, 'prout antiquorum narrant historie, ') reges
Slauioe') gentis habuerunt, qui residentes in Cra
couia totem Poloniam in potestatis sue dominio
lmbentes, esse et dici reges et (lomini tocins Po
lonie mernerunt. Sed quia ipsa Cracouia Ruthe—
norum et“) Litwanorum ceterorumque persecuto
rum fidei e vicino videtur ') metas attingere, eedem
gentes incredule terrain Craconie sepius intra
verunt, atque') ipsum hostiliter invadentes, ho
mines et iumenta secum ad propria plerumque
numero abduxerunt.') Assiduis igitur earundem
gencium insultibus Deo permittente ten'itorium
Crncouiense destruitur et gloria regni, que ab
antique ibidem ') habebatur celeln'is, amodo du
catus mutato nemine ab omnibus appellatur. Sic
quoque faetum est, ut nobiles Polonie ac') po
teutes, qui regi") suo subesse actenus') consue
\'eruut, quidam ex eis ducum sibi vendicantes
titulos principes et domini per se existere in
ceperunt. Igitur domino Leschone,') ultimo duce
Cracouie, defuncto maiores netu ibidem convene
runt et sicut') in precedentibns dictum memi
nimus, dominum Wenceslaum, regem Bohemie,
sibi in ducem et dominmn concorditer elegerunt.
Porro successu temporis Przimisel,') (lux Culi
siensis,') (liademť) regium capiti suo imposuit
et se in regem tocius Polonie coronari in con
teniptum Wenceslai, regis Bohemie, &.sede apo
stolica procurante Alexio impetravit Quamobrem
rex Wenceslaus oli'ensus nunccios ad eum mísit
et qua mente diadema Polonie, quod nb antiquo
fuerat in Crecouia, sibi veudieare presnmeret, in
quisivit. Cum autem ille per quemcunqne modum

.) Přemysl Pohrobek, kníže Pomořansko, syn Přemysla. knížete Velkopolského. byl dne 26 července 1296 za.
krále korunovůn, ale již r. následujícího byl dne 6 února zavražděn.

') nemá 4. — ') dosi 3. — ') regis %.— *) nacisci 3; nascisci !. — ') Casilie 2. 3; Knlisiae 4. — ') qui ruko
pisy. — ') clanculum 4. -—') inmemor 2. — ') slov tam nequiter nemů 4. — *) Tak 4; fraudulenler !, 3. — ') votum
debes rukopisy. — ') male 4. — ') sua 3. — ') adhuc inf. paulo post 4. - ') Casiliensis !. — ') huit4. — ') nemů 4. —
') in 3. — ') tota 3. -— ') hyst. 3, 4. — ') Sclauice 3; Si. genlis 4. — ') nemajl 2. 4. — ') metas videtur 4. — ') ad
que !. — ') addnxerunt &- ) nemů l:. — ') et 4. — ") rogue subesse 4. -—') hact. 4. — ") Lestcone 3. — ') sicud 2. —
') Pzrimissel 2; Prsimissel 4. —-') Casillensis 2; Kalisiensis 4.-- ') dyadema rukopisy, a tak i nize.
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adeptum ') titulum resignare renueretť) rex Wen
ceslaus, ne sedi apostolice, a qua se ille confir

diuom in corda suo sine intermissione habuit, "'N
omnia iura regni sui hactenus diti'usa et penitus má

matum asseruit, inveniretur coutrarius, contemp
tum sibi irrogatum Romano pontifici missis le
gatis exposnit et quod virtute bellica per se po
tenter, iusticia suii'ragaute, retractare potuit, ut
devotum se ecclesie Romano ostenderet, cassari')
auctoritate '“) apostolica cum dcbita mansuetudine
postulavit. Quid amplius? Dux Calisiensis ") paulo
post a suis occiditur et rex Wenceslaus in rcgem
tocius Polouie, ut patehit inferius, cum solomp
nitate maxima de consensu gentis Polonice“) co
ronatur.

Sic sublimatus
Omnibus iugratus
Questio multorum

uoviter dux Calisiensis
factus perit ictibus eusis.

fore cousuevit populorum,
Et querunt gontes, cur regos sive potentes
Tam cito tollantur, cur morte mala moriantur?
Hic de cultello ]esus perit, illeque bello ")
Opprimitur, misere plures subita periere
Morte, venenatus perit iste ctq) ense necatus.
Paucis psalmista verbis rcspoudit') ad ista:

Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt,
non est, qui faciat bonum, non est usque ad
unum. ') .

Si reges saperent et si ventura viderent,
Iudicium facerent, Domini si iussa timerent,
Pacem servarent, si turbatos recrearent,
Pravos corriperent, iustos in pace tenereut,
Si non turbareut humiles, si non spoliarent,
Ecclesias facerent et eas clerumque foverent,
Prospera sentir—ent, nec eos mala') tauta fe

rirent.

Capitulum LI.

Quomodo rex Wenceslaus in regno suo scriptas
leges iustaurare decrevorit et quomodo a nobi